CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 155/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno,
que seja solicitado ao Poder Executivo Municipal informações quanto às providências que foram
ou estão sendo tomadas para assegurar isonomia de vencimentos entre os servidores enfermeiros
lotados no Hospital Municipal Sant’Ana , e os demais servidores enfermeiros do município,
tendo em vista que os mesmos apesar de terem atribuições idênticas e carga horária até superior
aos enfermeiros lotados no Departamento Municipal de Saúde, recebem remuneração inferior.

Conforme documentos anexos, no dia 14 de agosto de 2019 os enfermeiros do
Hospital Sant’Ana fizeram protocolo de requerimento junto àquela autarquia solicitando a
isonomia de vencimentos.

O requerimento fora encaminhado ao Poder Executivo pela direção do
Hospital, sendo recebido na prefeitura em 19 de agosto de 2019.

Ocorre que até a presente data, não houve resposta do Poder Executivo à
solicitação dos servidores.

Importante destacar que o requerimento dos servidores encontra amparo no § 3º
do art. 50 do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Carandaí, que assegura isonomia
de vencimentos para cargos com mesmas atribuições.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 01 de novembro de 2019.

Naamã Neil Resende da Rocha
- Vereador -